
COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

ORIGINALE
AREA TECNICA

Oggetto:

DETERMINA DI NOMINA A RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO EX ART. 31 COMMA 1 DEL D. LGS. 50/2016 E DI
COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PER LA PROCEDURA
RELATIVA AL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI
MINISTRI 17-07-2020 (GURI 2-10-2020) CONTRIBUTO AI COMUNI PER
INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI  ANNUALITA' 2021 -
LAVORI DI ADEGUAMENTO, MESSA IN SICUREZZA E
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NELLE
DOTAZIONI DELLEDIFICIO COMUNALE DESTINATO A MUSEO DI
VIA DEL SOLE

 Cig:

DETERMINAZIONE

N. 185   del 22-09-2021

N. Generale 378   del 22-09-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Giuseppa
Castiglia;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 378 del 22-09-2021 - Pag. 1

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Giuseppa Castiglia, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Tecnica
Ing. Giuseppa Castiglia
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 378 del 22-09-2021 - Pag. 2



AREA TECNICA

Preliminare n. 185 del 22-09-2021

Oggetto:

DETERMINA DI NOMINA A RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO EX ART. 31 COMMA 1 DEL D. LGS. 50/2016 E DI
COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PER LA PROCEDURA
RELATIVA AL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI
MINISTRI 17-07-2020 (GURI 2-10-2020) CONTRIBUTO AI COMUNI PER
INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI  ANNUALITA' 2021 -
LAVORI DI ADEGUAMENTO, MESSA IN SICUREZZA E
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NELLE
DOTAZIONI DELLEDIFICIO COMUNALE DESTINATO A MUSEO DI
VIA DEL SOLE

Il Responsabile del Procedimento

Vista la Determinazione del Sindaco, n. 09 del 20.05.2019 con la quale all’ing. Giuseppa Castiglia sono

state assegnate le funzioni di Responsabile dell’Area Urbanistica, Lavori Pubblici, Servizi Manutentivi;

Visto l’art. 1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17-07-2020 (GURI 2-10-2020) che

assegna ai comuni, nel limite massimo di 75 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, un

contributo per la realizzazione di infrastrutture sociali tenendo conto della quota stabilita in relazione alla

dimensione demografica degli enti, nelle misure indicate nell'Allegato 1 del medesimo decreto;

Considerato che l’allegato 2 del su indicato decreto ha stabilito per il comune di Gratteri l’assegnazione di

un contributo pari a € 14.150,00 per gli anni dal 2020 al 2023;

Considerato, inoltre, che in coerenza con le finalità previste dal contributo ottenuto si è previsto di

realizzare, come da atto di indirizzo dell’Amministrazione, i lavori di adeguamento, messa in sicurezza e

abbattimento delle barriere architettoniche nelle dotazioni dell’edificio comunale destinato a Museo di Via del

Sole;

Ritenuto che ai sensi dell’art. 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17/07/2020 Il comune

beneficiario del contributo pluriennale e' tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle opere   pubbliche

finanziate ai sensi dell’art. 1 dello stesso decreto entro … b) Il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione

per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 2022 e 2023;

Considerato che è indispensabile provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento e del

gruppo di lavoro che procederà, nell’ambito delle rispettive competenze e nel rispetto della normativa, a

redigere tutti gli atti necessari al fine di procedere nella realizzazione delle opere di cui sopra;

Considerato che le figure tecniche di cui si compone attualmente questo ufficio sono l’ing. Giuseppa

Castiglia, il geom. Angelo Capuana, il geom. Francesco Di Majo,
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 378 del 22-09-2021 - Pag. 3



DETERMINA

NOMINARE il Geom. Angelo Capuana quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per i lavori di

adeguamento, messa in sicurezza e abbattimento delle barriere architettoniche nelle dotazioni dell’edificio

comunale destinato a Museo di Via del Sole;

NOMINARE il Geom. Francesco Di Majo quale progettista e direttore dei lavori del medesimo progetto;

DARE ATTO che, ove dovuto, sarà corrisposto l’incentivo previsto dalla normativa, ed allo stesso si farà

fronte con le somme del contributo di cui sopra;

TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio del Personale per l’implementazione del fascicolo

del personale designato;

PROVVEDERE a pubblicare il presente atto sul sito internet del Comune, nella sezione “Amministrazione

Trasparente” in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013 e dal D. Lgs.

50/2016, nonché alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ex

art. 7 bis comma 3 D. Lgs. 33/2013.

Il Responsabile del procedimento
Ing. Giuseppa Castiglia
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 378 del 22-09-2021 - Pag. 4


